BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 28/4/2017

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
- Đông Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa vài nơi, trưa chiều giảm mây trời nắng.
- Tây Nguyên: Mây thay đổi, có mưa rào và dông vài nơi; riêng chiều tối nhiều mây, có mưa rào và dông rải rác.

- Các nơi khác: Mây thay đổi, ngày nắng, có nơi có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN

1. Tình hình mưa ngày: Từ 19h00’ ngày 27/4 đến 19h00’ ngày 28/4, các khu vực trên cả nước rải rác có mưa, mưa vừa đến mưa to, lượng mưa phổ biến từ 10 - 30mm; một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Nà Hử (Lai Châu)
	53 mm

	Lý Sơn (Quảng Ngãi)
	82 mm

	Sìn Hồ (Lai Châu)
	43 mm

	Chợ Mới (An Giang)
	37 mm

	Nậm Mức (Điện Biên)
	33 mm

	Rạch Giá (Kiên Giang)
	64 mm

2. Tình hình mưa đêm: Từ 19h00’ ngày 28/4 đến 07h00’ ngày 29/4, khu vực Trung Bộ và Nam Bộ rải rác có mưa, mưa vừa đến mưa to, lượng mưa phổ biến từ 10-30mm, các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Lý Sơn (Quảng Ngãi)
	41 mm

	Tân Châu (An Giang)
	108 mm

	Phước Long (Bình Phước)
	35 mm

	Xẻo Rô (Kiên Giang)
	102 mm

	Châu Đốc (An Giang)
	50 mm

	Thủ Dầu Một (Bình Dương)
	32 mm

3. Tình hình thủy văn: Mực nước các sông hiện đang dao động ở mức thấp.
III. TÌNH HÌNH THIÊN TAI VÀ THIỆT HẠI
1. Tỉnh Thanh Hóa.
Theo báo cáo nhanh số 42/BC-PCTT&TKCN ngày 28/4/2017 của Văn phòng Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thanh Hóa, ngày 27/4/2017, trên địa bàn huyện Cẩm Thủy đã có mưa, mưa to và dông đã gây ra thiệt hại như sau: Ngập 25,25ha lúa; đổ và vùi lấp 7,2 ha ngô, mía và rau màu; tràn 2,3 ha ao cá. Hiện Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thanh Hóa đang triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả và hỗ trợ nhân dân bị ảnh hưởng.
2. Tỉnh An Giang.
Theo báo cáo của Chi cục thủy lợi tỉnh An Giang  về diễn biến sạt lở bờ sông Hậu khu vực Vàm Nao -Tổ 12, ấp Mỹ Hội, Xã Mỹ Hội Đông, huyện Chợ Mới, vào hồi 17 giờ ngày 27/04/2017, tại khu vực sạt lở xuất hiện 01 vết nứt mới (phía trong đường) chiều ngang 0,2 cm, dài 7,4 m, hiện cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi diễn biến và cảnh báo tình hình sạt lở; đảm bảo tình hình an ninh trật, an toàn giao thông./.
	Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

2